



Kære medlemmer af Folketingets Socialudvalg

TUBA er specialiseret i at hjælpe børn og unge fra familier med alkohol- og stofmisbrug. Hvert år har TUBA mere end 3.000 unge i individuel terapi og gruppeterapi for senfølger af svigt fra deres opvækst i en familie med misbrugsproblemer.

TUBAs aktiviteter finansieres for omkring halvdelen af statslige puljemidler fra 'Ansøgningspulje til behandlingstilbud til børn og unge fra familier med misbrugsproblemer'. Herudover har TUBA en række kommunale aftaler om behandling af unge (primært for aldersgruppen 25-35 år) og projektmidler fra fonde samt donationer.

Desværre står TUBA i årene 2023-2024 med betydelige økonomiske udfordringer. Bevillinger fra den statslige pulje har været ujævn over årene og lavest i 2022-2023, ligesom der har været en nedgang i fondsbevillinger efter COVID-pandemien. Ved indgangen til 2023 stod TUBA derfor med et betydeligt budgetunderskud på 8 mio. kr. Dette er i udgangspunktet dækket delvist via træk på egenkapital på 4 mio. kr. og delvist håndteret ved en væsentlig nednormering af personaleressourcerne svarende til yderligere 4 mio. kr. Nednormeringen betyder dog, at det vil være vanskeligt at opretholde leverance af terapi og rådgivning til de unge i samme omfang som de senere år.

Realistisk set vil ovenstående betyde, at TUBA risikerer, at ventelisten af unge med behov for en hurtig indsats vokser yderligere. Ventelisten er nu oppe på 1.420 unge, heraf 600 i København. Der har været en række betræbelser på at nedbringe ventelisten de senere år, men løbende tilgang har medført, at dette ikke er lykkedes. TUBA ser med bekymring på den store vækst i unge med mistrivsel vel vidende, at en betydelig del af de unge udviser mistrivsel med baggrund i en opvækst i familier med misbrugsproblemer.

I 2024 er der yderligere usikkerhed, da Socialstyrelsens pulje skal genfordeles for en ny puljeperiode. Vi har forhåbninger om at modtage bevilling fra ansøgningspuljen til drift af minimum de aktuelle 21 afdelinger med tilbud til de yngste i målgruppen (14-25 år). Dette dækker dog ikke efterspørgslen, hverken i den angivne aldersgruppe eller blandt de ældre unge (25-34 år) i TUBAs målgruppe.

Derfor beder vi nu om hjælp til via direkte statslig finansiering at undgå nedgang i behandlingskapacitet i 2023 og i stedet som minimum fastholde den nuværende indsats i TUBAs afdelinger. Skulle der være mulighed for via midler at øge kapaciteten, så den stigende efterspørgsel fra de unge kan imødekommes, så ser vi det som en velkommen mulighed for at nedbringe de lange ventelister til TUBAs tilbud.

Opretholdelse af status quo i 2023 vil andrage op til 4-8 mio. kr. Midler herudover vil blive anvendt til at søge ventelisten nedbragt.

Fra 2024 er det vores ønske at opnå en delfinansiering af TUBAs aktiviteter via finansloven. Dette vil kunne reducere den usikkerhed, som vi for nuværende oplever i TUBAs økonomi.

TUBA

Vesterbrogade 69,
1. tv og 3. tv.
1620 - København V
tuba@tuba.dk

CVR: 30338421
EAN: 5790001687113



Vi håber på opbakning til at sikre fortsat hjælp til de mange unge, der ønsker at få hjælp i TUBA i de kommende år. Vi står gerne til rådighed for en uddybning af ovenstående, samt dokumentation for at netop TUBAs koncept har høj succesrate ift. forbedret trivsel for de unge.

Med venlig hilsen

Christian Bjerre

/

Lone Bang Møller

Generalsekretær Blå Kors Danmark

Konstitueret landsleder for TUBA

TUBA

Vesterbrogade 69,
1. tv og 3. tv.
1620 - København V
tuba@tuba.dk

CVR: 30338421
EAN: 5790001687113